
Liaudiškos grafikos paroda ,,Pavasario 

nuotaika“ 
Vieta: Zarasų krašto muziejus Adresas: D. Bukonto g. 20, Zarasai 

Data: 2024-04-09 Laikas: 10:00 val. 

 



Kviečiame Jus apsilankyti Zarasų krašto muziejuje ir pamatyti tautodailininkių, meno 
kūrėjų, sertifikuotų tradicinių amatų meistrių ODETOS TUMĖNAITĖS-BRAŽĖNIENĖS ir 
ADELĖS BRAŽĖNAITĖS-GANČIERĖS lino ir medžio raižinių parodą ,,Pavasario 
nuotaika“. 

Apie autores: 

ODETA TUMĖNAITĖ-BRAŽĖNIENĖ gimė 1964 m. birželio 10 d. Rokiškio raj. Keležerių 
kaime. Baigė Keležerių pradinę ir Obelių vidurinę mokyklas. 

Vilniaus Pedagoginiame universitete įgijo lietuvių kalbos ir literatūros mokytojos 
specialybę. Nuo 1986 m. gyvena Utenoje. Su vyru Jurgiu išaugino du sūnus ir dvi dukras. 
Dirba kūrybinį darbą. 

Dar studijuodama, nuo 1983m. pradėjo kurti karpinius ir dalyvauti parodose. 1984m. buvo 
priimta į Lietuvos tautodailės sąjungą. Kuria karpinius, lino ir medžio raižinius, skutinėja bei 
vašku margina margučius. 

Surengė per 100 personalinių parodų, kurios apkeliavo įvairias galerijas Europoje, Kinijoje, 
Rusijoje ir JAV. Dalyvavo per du šimtus rajoninių, regioninių, grupinių, respublikinių ir 
tarptautinių parodų įvairiose šalyse. Apdovanota prizais ir laureato diplomais. Savo 
karpiniais ir grafika iliustravo per dešimtį knygų. Odetos Tumėnaitės-Bražėnienės kūrinių 
yra įsigiję ne tik Lietuvos, bet ir užsienio muziejai. 

Be kūrybinės veiklos, tautodailininkė dalyvauja edukacinėje veikloje: moko savo amato 
įvairiuose seminaruose ir kt. renginiuose ne tik Lietuvoje, bet ir Lenkijoje, Ukrainoje, 
Airijoje, Vokietijoje, Nyderlanduose, Italijoje, JAV ir kt. 

2001 m. ir 2015 m. paskirtos Utenos rajono kultūros ir meno premijos. 

2004 m. išleistas Odetos Tumėnaitės-Bražėnienės karpinių albumas „Karpiniai“. 

2005 m. suteiktas Meno kūrėjo statusas. 

2006 m. išleista poezijos knyga „Angelo šešėlyje“, iliustruota autorės. 

Paskirtas 2006 – ųjų metų Utenos miestui nusipelniusio žmogaus apdovanojimas. 

2007 m. nominuota geriausiu Respublikos liaudies meistru vaizduojamosios dailės srityje ir 
apdovanota Aukso vainiku. 

2008 m. išleista O. Tumėnaitės-Bražėnienės mokomoji knyga „Mokomės karpyti“. 

2009 m. Žemės Ūkio ministerijoje sertifikuoti darbai ir suteiktas tradicinio meistro vardas. 

2009 m. registruotas šalies rekordas – didžiausias karpytas O. Tumėnaitės-Bražėnienės 
paveikslas „Mano Lietuva“, skirtas Lietuvos 1000-mečiui. 

Apdovanota LR Kultūros ministerijos premijomis 2009 ir 2014 metais. 

2012 m. išleista O. Tumėnaitės-Bražėnienės knyga „Margučių marginimas Aukštaitijoje“. 

2014 m. išleista knyga „Popierinės užuolaidėlės“. 



2014 m. Lietuvos Nacionalinis muziejus išleido knygą „Liaudies meistrė Odeta Tumėnaitė- 
Bražėnienė. Karpiniai. Raižiniai. Margučiai.“ 

2016 m. išleista knyga „Karpiniai Kalėdoms“. 

2016 m. O. Tumėnaitė-Bražėnienė nominuota sėkmingiausiai dirbančia metų tradicine 
amatininke. 

2018 m. išleista knygos „Margučių marginimas Aukštaitijoje“ II papildytas leidimas. 

2021 m. Respublikinėje R. Krasninkevičiaus Liaudiškos grafikos ir piešinių parodoje II 
vieta. 

2021 m. Išleista O. Tumėnaitės-Bražėnienės knyga „Lietuviškos užuolaidėlės. Kirpk. 
Spalvink“. 

Tarptautinės Jogailos mugės Liubline diplomantė 2014 ir 2022 m. 

2022 m. išleista mokomoji knyga „Karpinių pamokos“. 

2024 m. Įkurta Odetos galerija. 

ADELĖ BRAŽĖNAITĖ-GANČIERĖ gimė 1999 m. Utenoje. 2021 m. įgijo grafinių 
komunikacijų dizaino specialybę Vilniaus dizaino kolegijoje. Šiuo metu daugiausiai kuria 
medžio bei lino raižinius bei margučius ir su jais dalyvauja parodose Lietuvoje bei užsienio 
šalyse. 

2012 m. tapo Tarptautinio vaikų ir jaunimo kalėdinių meninės kūrybos darbų konkurso 
„Kalėdinė 

Trakų pilies pasaka“ laureatė (su keramikos darbu). 

2013 m. Lietuvos moksleivių liaudies dailės konkurse „Sidabro vainikėlis” respublikiniame 
ture apdovanota Diplomu už meistrišką tradicinių margučių skutinėjimą. 

2014 m. už skutinėtus margučius tapo Lietuvos moksleivių liaudies dailės konkurso 
„Sidabro vainikėlis“ laureatė. 

2015 m. apdovanota Prizu už medžio raižinius K. Šimonio vardo Aukštaitijos regiono 
tautodailininkų parodoje – konkurse. 

2016 m. televizijos laidoje „Duokim garo“ demonstravo medžio raižinio kūrimą. 

2017 m. Pristatė savo kūrybą bei surengė mokymus Čikagoje (Ilinojaus valstijoje) 
Jungtinėse Amerikos Valstijose bei Milane Italijoje. 

2017 m. Lietuvos Respublikos ŽŪM Tautinio paveldo skyriuje sertifikuoti Adelės 
Bražėnaitės margučiai ir medžio raižiniai. 

 

 



2018 m. Pristatė savo menus Čikagoje (Ilinojaus valstijoje) Jungtinėse Amerikos 
Valstijose. 

2018 m. Priimta į Lietuvos tautodailės sąjungą. 

2019 m. Pristatė savo kūrybą bei surengė mokymus Floridos valstijoje Jungtinėse 
Amerikos Valstijose bei Estijoje. 

2019 m. apdovanota Tarptautinės Liublino mugės (Lenkija) diplomu. 

2019 m. Regioninėje „Aukso vainiko“ parodoje paskirta III vieta. 

2020 m. Suteiktas Meno kūrėjo statusas. 

2020 m. Respublikinės K. Šimonio vardo parodos – konkurso I vietos laureatė. 

2020 m. Regioninėje „Aukso vainiko” parodoje už raižinius skirta II vieta. 

2021 m. Respublikinėje konkursinėje R. Krasninkevičiaus vardo Liaudiškos grafikos ir 
piešinių parodoje apdovanota specialiu diplomu. 

2021 m. Išleido leidinį „Adelė Bražėnaitė. Grafikos darbų albumas” 

2021 m. Romoje „Draugystės tilto” renginiuose vykdė medžio raižinių edukacijas. 

2021 m. Regioninėje „Aukso vainiko” konkursinėje parodoje skirta pirma vieta. 

2021 m. Tarptautiniame “MArteLive Europe” konkrse atrinkta tarp trijų geriausių jaunų 
menininkų amatų srityje Šiaurės Europos regione. 

2022 m. Tarptautinio folkloro festivalio ,,Skamba skamba kankliai” koncerto metu 
vizualizacijose panaudoti mano raižiniai. 

2022 m. Pristatė savo grafiką Marselyje (Prancūzija). 

2022 m. Atrinkta tarp penkių geriausių jaunų menininkų konkurse ,,Literatūrinės slinktys”. 

Paroda veiks balandžio 9 – 30 d. 

Kviečiame apsilankyti! 

 


